2022年度县城市管理和综合执法局整体资金绩效报告

根据财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》和《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》等文件要求，部门职能、规划、年度工作计划，部门预算资金、项目管理规定和财务会计制度，财政部门预算批复、部门年度预算执行情况、年度决算报告等,县城市管理和综合执法局对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。评价的重点是规范资金管理，厉行节约保运转，提高资金绩效，现将具体情况报告如下：
一、部门概况
(一）部门基本情况。
县城市管理和综合执法局位于沅陵镇鸳鸯桥北移民局内，共有行政编制10人，全额事业编制数100人，协管员76人。在职实有人数为156人，行政编制8人，全额事业编制数70人，协管员76人，离退休人员10人。内设有办公室、法制股（加挂处罚中心）、行政审批股（加挂户外广告和渣土管理股）、市政设施管理股（加挂桥梁管理股）、财务股、人事股（加挂督查室）、等6个部门，单列局总工会。下辖城市管理和行政执法大队、城市环境卫生服务中心、城市园林绿化服务中心3个二级机构。
（二）主要职能职责：
县城市管理和综合执法局主要职责：
1.贯彻执行国家有关城市管理和综合执法方面的法律、法规、规章和政策；研究制定和组织实施环境卫生、园林绿化、供水、排水、污水处理、燃气、户外广告、公园、城市照明设施、城市垃圾集中处置、市政基础设施管理与维护的中长期规划和年度工作计划。
2.负责全县城市管理和综合执法工作的统一领导、综合协调和监督检查，组织业务培训及业务考核。
3.负责拟定并组织实施全县城市管理和综合执法中长期规划和年度计划；制定全县城市管理容貌标准和环境卫生标准；负责“智慧沅陵”数字城管平台的建设和管理。
4.负责行使县城规划区内及制镇建成区临时占用和挖掘城市道路及公共场地、绿化地、城区古树名木移植、渣土运营、城市排水、户外广告设置的行政许可。
5.负责城市规划区内城市供水（含二次供水）、计划用水、节约用水的管理工作；负责城区供水企业的水质监测和指导，管理城市污水处理工作。
6.负责城市规划区园林、绿化、风景名胜区、公园、城区雕塑的管理和维护工作；负责城市规划区生物多样性保护工作；负责组织实施国家制定的城市园林绿化行业标准和行业规范；负责城市容貌和环境卫生的管理工作；负责组织实施国家制定的城市市容环境卫生标准和行业规范；负责城区生活垃圾的集中处置和垃圾处理场的管理。
7.负责城市市政公用设施、市政道路、路灯、城市桥涵、城市排水系统的管理和维护工作；负责城市市政基础设施改造和扩建工作；负责城市主次干道（包括人行道）的临时占用、挖掘管理工作；负责城区地下管网设施的监管工作，参与编制城区市政工程设施规划、计划和市政工程竣工验收。
8.负责城市公共空间秩序管理方面的户外广告设置，门头牌匾外立面装修管理工作；负责监督管理城区内车辆清洗站、场。
9.负责城市交通管理方面的城市道路车辆停放管理工作。
10.负责城区建筑垃圾倾倒、运输、消纳、处置的管理工作。
11.负责编制城市市政维护管理资金年度使用计划和申报工作；管理城市维护建设资金及其专项资金，检查监督各项资金的使用情况，依据界定的职能和法律、法规、规章和政策，负责有关专项资金的征收、管理和使用。
二、部门整体支出管理及使用情况
基本支出
基本支出1565.82万元主要用于：工资福利支出1171.15万元，商品和服务支出262.68万元，对个人和家庭的补助120.87万元，其他支出11.13万元，均按财政部门要求进行使用和管理。其中，“三公”经费的使用和管理严格规范，我局按照简化程序、务实节俭、杜绝浪费的原则管理，明确招待用餐标准，并由专人负责管理安排;接待费支出完全按照省市关于公务接待的有关文件执行，公车出行需有派车单，无公务出国费用。
2022年初批复预算的“三公”经费为91万元，其中公务接待费28万元、因公出国（境）费0万元、公务用车购置及运行维护费63万元。
全年决算支出“三公”经费37.75万元，实际节省了59.52%，其中公务接待费支出2.28万元，节省92%，因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行维护费37.75万元，节省40.08%。

三、资产管理情况
2022年我局现有的资产都是严格按照县国有资产管理局管理办法进行固定资产登记、入账、配置和核销制度进行管理。
四、部门整体支出绩效情况
我局对部门整体支出的预算执行高度重视。一是大力提倡勤俭节约，坚持把有限的经费用在城市管理和综合执法两项工作上；二是坚持财政预算管理制度务，做好预算支出及执行情况调度；三是严格财经纪律，严格财务制度，坚持先有预算、后有支出；四是严格审批程序，坚持对财务每笔开支合法性。这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效。
（一）经济性： 2022年预算支出总计2180.66万元，实际支出2180.66万元，很好的控制在经费范围内。
（二）效率性：2022年整体支出情况较好，上面下达的任务按时完成。
（三）有效性：较好地完成了2022年初设定的工作任务，在有限的工作经费基础上实现任务目标的同时，节约了部门预算经费。
（四）可持续性：大力提倡勤俭节约，坚持把有限的经费用在城市管理和综合执法工作上，坚持财政管理制度，严格审批程序。这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效，较好的保证了城市管理和综合执法工作的可持续性发展。
五、部门整体支出绩效评价
    1.预算配置。我局在职人员控制率为100%，我单位自评得分为5分。“三公经费”变动率为-5%，我局自评得分为7分。
2.预算执行。预算完成率 100%,我局自评得分为2分。预算控制率小于0，我局自评得分为2分，结转结余率我单位自评得分为2分、公用经费控制率我局自评得分为8分、 “三公经费”控制率我局自评得分为8分、我局无非税收入，所以非税收入管理我局自评得分为满分2分、非税收入完成率得分为满分2分、今年我局未发生政府采购，所以政府采购率我局自评得分为6分。
3.预算管理。管理制度健全性我局得分为8分、资金使用合规性我局自评得分为6分、会计资料报送的及时性我局自评得分为2分、预决算信息公开性和完善性我局自评得分为5分。
4.资产管理。包括：资产管理制度健全性我局自评得分为3分、固定资产登记率我单位自评得分为2分、固定资产利用率我局自评得分为1分。
5.职责履行。重点工作实际完成率我局自评得分为7分。
6.履职效益。部门整体支出所产生的经济效益我局自评得分为5分、社会效益和生态效益不打分，行政效能我局自评分为4分，社会公众或服务对象满意度等我局自评得分共计为5分。
综上，我局综合得分为93分。
六、存在的主要问题
一是城市维护经费过少，远远不能满足工作需要。沅陵城区建设较早，各项公用设施老化严重，急需政府加大投入，不断完善各类城市配套设施。
二是协管员工资福利待遇过低，不利于稳定协管员队伍，不利于日常工作。
六、改进措施和有关建议
请求县政府、县财政根据我局实际情况，加大城市设施建设和维护经费投入，满足城市发展的需要。增加协管员的工资及福利待遇，让这支队伍发挥更大的作用。

[bookmark: _GoBack]

沅陵县城市管理和综合执法局
2023年5月31日

7